

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΝ ΒΗΜΑ

Η ΑΡΧΑΙΟΤΕΡΗ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ—ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

Έτος ίδρύσεως 1935 — Περίοδος Γ'
Αριθ. φύλλου 503/111

Ιδιοκτήτης — Διευθυντής
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΣΑΛΟΥΚΑΣ

Ήγουμενίσα Δευτέρα 24 Αυγούστου 1953

Τιμή φύλλου Δραχ. 1000

Ο ΕΡΑΝΟΣ ΥΠΕΡ ΤΩΝ ΣΕΙΣΜΟΠΛΗΚΤΩΝ

Συμπατριώτες!

Ανεπίτρεπτη συμφορά έπληξε τα τρία θυορφα νησιά του Ιονίου, Κεφαλληνία - Ζάκυνθος και Ιθάκη και βύθισε στο πένθος και στην απόγνωση πολλές χιλιάδες αδελφούς μας.

Εκεί που χθές ακόμη βασιλευε ή χαρά και ή γλυκειά γαλήνη, σήμερα πλημμυρίζει ο πόνος και ή δυστυχία. Τα μυρωμένα και χιλιотραγουδημένα νησιά μας, έχουν μεταβληθή σε σωρούς από καπνίζοντα έρείπια. Οι καταχθόνιες δυνάμεις με σαδιστική μανία—μέσα σε λίγα δευτερόλεπτα εξαφάνισαν κόπους και μόχθους αιώνων! Έκατοντάδες ανθρωπίνων υπάρξεων βρήκαν τραγικό θάνατο κάτω από τα χαλάσματα των ιδίων των σπιτιών τους. Χιλιάδες οί τραυματίες σπαράζουν από τους πόνους και έχουν άμεση ανάγκη περιθάλψεως. Αμέτρητα όρφανά παιδάκια κλαίνε στους δρόμους και ζητούν προστασία. Χιλιάδες νοικοκυραίοι από τη μιά στιγμή στην άλλη βρέθηκαν στους πέντε δρόμους χωρίς σπίτι—δίχως ψωμί—γυμνοί—άπελπισμένοι—εξεληρημένοι! Απέραντο νεκροταφείο μοιάζουν τα πλούσια και ευτυχισμένα νησιά μας και πάνω στους νωπούς τάφους και τους σωρούς των έρειπίων θρηνοούν σπαρακτικά τ' αδελφία μας την τραγική τους μοίρα. Συγκινητική έκδηλώθηκε κι' έκδηλώνεται καθημερινά ή ανθρώπινη συμπόνοια και άλληλεγυή δλου του Έλευθερου κόσμου.

Συμπατριώτες!

Έμεϊς που τόσες φορές γνωρίσαμε τη φρίκη της καταστροφής και του ξεκληρισμού τα τελευταία χρόνια, από τον πόλεμο και το συμμοριτισμό δεν μπορεί να νιώθωμε πιο βαθειά τον πόνο τους και γι' αυτό θα πρέπει πρώτοι και καλύτεροι να δώσωμε το παρόν στο Έθnikό Προσκλητήριο, του Πανελληνίου έράνου για την ανακούφιση των τραγικών θυμάτων των σεισμών.

Ας τρέξωμε πρόθυμα να προσφέρωμε και από το υστέρημά μας, για να απαλύνωμε τον πόνο και τη δυστυχία αναξιοπαθούντων αδελφών μας. Είναι καθήκον χριστιανικό και ανθρωπιστικό!

Όλοι και όλα στον έρανο για τη σωτηρία των σεισμόπληκτων αδελφών μας.

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΩΝ ΚΟΙΝΟΤΑΡΧΩΝ

Διά το Γενικόν Κρατικόν Νοσοκομείον Φιλιατών έχομεν ασχοληθή πολλές φορές, αλλά είναι ανάγκη να επανέλθωμεν. Και τούτο διότι πρόκειται περί ενός ζητήματος που έχει άμεσον σχέση με την υγείαν του λαού και μάλιστα του πτωχού λαού της υπαίθρου, ο οποίος εξυπηρετείται εις τόν περίλαμπρον τουτον Δαδόν του Ασκληπείου, πράγμα που δεν θα συνέβαινε εάν τό Γενικόν Κρατικόν Νοσοκομείον μας δεν υπήρχεν ή υπάρχον δεν ήτο εις θέσιν να ανταποκριθή εις τας ανάγκας.

Η θέσις εις την οποίαν εδρίσκεται ο Νομός Θεσπρωτίας από συγκοινωνιακής πλευράς, και ή μη λειτουργία εν Θεσπρωτία μιας κληνικής υποχρεώνει την στήλην αυτήν ενδιαφερομένην και ιονούσαν τόν Θεσπρωτικόν Δαδόν, όπως, επί τη εισόδω εις τό νέον οικονομικόν έτος, αναμνησθή θέμα και υποδείξει εις τή Δημοτική και Κοινοτική Συμβούλια, όπως εγγράψουν εις τούς προϋπολογισμούς των κοινοβουλίων υπέρ του Συλλόγου Προνοίας ο «Άγιος Κοσμάς» του Νοσοκομείου Φιλιατών, όπως σύλλογος επιμελεείται της καλής και πλήρους λειτουργίας του εταγούς τουτον ιδρύματος εις τό οποίο εδρίσκει την υγείαν του ως προεϊπομεν ο πτωχός Δαδός των πόλεων και της υπαίθρου.

Σήμερον χάρις εις την υπαρκτήν του Συλλόγου Προνοίας υπέρ του Νοσοκομείου Φιλιατών και την οικονομικήν τούτου ενίσχυσιν υπό των πέραν του Άτλαντικού ξευτενμένων Θεσπρωτικών, μερικών των Κοινοτήτων και ελαχίστων ενισχύσεων των κατοίκων της υπαίθρου τό Νοσοκομείον είναι πλήρες επιστημονικού και τεχνικού προσωπικού εις τό ύψος των καλυτέρων Νοσοκομείων της πρωτευούσης.

Αμέλεια τυχόν των Δημοτικών και Κοινοτικών Συμβουλίων εγγραφής πιστώσεως υπέρ του Συλλόγου Προνοίας ο «Άγιος Κοσμάς» Νοσοκομείου Φιλιατών, ισοδυναμεί με εγκλημα κατά των Θεσπρωτικών, διότι θα στερηθώσιν τό μοναδικόν διά την Θεσπρωτίαν τούτο ίδρυμα του άξιου του προσωπικού.

Οί ανωτέρω λόγοι και ή σπουδαιότης του ζητήματος επιβάλλουν όπως, αϊ κοινότητες αντιληφθώσιν ότι είναι καθήκον επιβεβλημένον δι' αυτούς υπό του Δαδού, ή εν τώ μέγιστώ οικονομικών δυνατοτήτων ενίσχυσις του Συλλόγου Προνοίας υπέρ του Νοσοκομείου μας.

Αλλά εάν τό Νοσοκομείον υπάρχει διά την υγείαν του πτωχού λαού της υπαίθρου μη δυνάμενον λόγω του χαμηλού του βιοτικού επιπέδου να επιδιώ-

Η ΠΕΡΙ ΕΘΝΙΚΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΥ ΚΑΙ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ ΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥ ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΟΥ Κ. ΙΩΑΝΝΟΥ ΑΡΧΙΜΑΝΔΡΙΤΟΥ

Β',

Μεταφέρατε φανταστικά τόν έαυτόν σας επί της ύψηλοτέρας κορυφής της Μουργκάνας, και άντικρύσατε άνάμεσα στα κρσπεδα των Άκροκεραυνών, την επιβλητικήν όροσειραν, που ενέπτευσε μερικους από τούς ώραιότερους στίχους του Όρατιού, άντικρύσατε τόν θρυλικόν ποταμόν Άχαιρόνα πρὸς νότον και θα άντιληφθήτε την έντασιν της Θεσπρωτικής γής από Νότον πρὸς Βορράν, μίαν από τας γραφικώτερας περιοχάς της ελληνικής Ήπειρου που λούζεται από τό δυτικόν μέρος, από τα καταγάλανα νερά του Ιονίου και της Άδριατικής.

Η Θεσπρωτία έλαβε τό όνομα της από μεταναστευτικόν πελαγώνον τμήμα Θεσπρωτικόν καλούμενον τό όποιον και έντισε την πρώτην εν Θεσπρωτία πόλιν Έφρα. Δεν είναι γνωστόν πού ήτο κτισμένη ή πόλις αυτή. Σήμερον σώζονται Πελαγονικά τείχη εις καλήν σχεδόν κατάστασιν εις τό χωρίον Σέλλιαν Παρρυμίας, εις τό Καστρί Φαναρίου και εις τας βάσεις του Φρουρίου Παρρυμίας.

Ο Όμηρος αναφέρει, ότι πρώτος Βασιλεύς των Θεσπρωτών υπήρξε ο Φαίδωνας όστις έφιλοξένησε τόν Όδυσσαέα. Κατά την μυθολογίαν ο Ηρακλής εξεστράτευσε κατά της Θεσπρωτίας, έφόνευσε τόν Βασίλεα αυτής Φιλέα, και αιχμαλωτίσας την θυγατέρα του την ένυμφευσή απέκτεινε δέ με αυτόν τόν Τηλέπολεμον.

Τόν Φιλέα διεδέχθη ο Άιδωνεύς, όστις ήρπασεν έν Σικελίας την Περσεφόνην, θυγατέρα της Δήμητρας και με αυτήν απέκτεινε θυγατέρα την όποίαν άνόμασαν Κόρην.

Τούτη ήβλήθησεν να αρπάξη ο Θησεύς και ο Πειρίθους, άλλ' ένικήθησαν και ο μέν Θησεύς ήχημαλωτίσθη ο δέ Πειρίθους έφρονευσή.

Κατ' άλλην έκδοχήν ο Άιδωνεύς βασιλεύσας εις την Θεσπρωτίαν είχε σύζυγον την Περσεφόνην και θυγατέρα την Κόρην ακόμη δέ και έναν σκύλον μέγαν όνόματι Κέρβερον, με τόν όποτον έφύλασσε τας πύλας του Άδου παρά την Άχερουσίαν.

Η Ηρακλής, κατά τόν φόνον του Πειρίθου, μεταβās εκεί έξώγρησε κατοπιν πάλης τόν Κέρβερον.

Από τό Όμηρον πληροφορούμεθα ότι, κατά τούς Τρωτικούς πολέμους ή Θεσπρωτία ήτο Βασίλειον εκτινόμενον μέχρι Δωδώνης (δηλ. έξω των Ιωαννίνων). Άρα πολύ πρό-

ξη την Ιατρικήν του περιέβαλιν έξω του Ιδρύματος εκεί εις την άλλην επαρχίαν του Νομού μας την Μαγνησίαν λειτουργεί ένα άλλο έξ έσου άξιον προσοχής ευαγές ίδρυμα εις τό όποτον εδρίσκωσιν άσυλον πτωχά άρροτόπαιδα να συνεχίσουν τας Γυμνασιακάς των σπουδάς. Είναι τό Γυμνασίον Μνηροπολιτικόν Οικοτροφείον διά τό όποτον ή ενίσχυσις υπό των Δημοτικών και Κοινοτικών Συμβουλίων είναι έξ έσου επιτακτική και επιβεβλημένη.

του Τρωτικού πολέμου είχαν εγκατασταθή οι Θεσπρωτοι εις τα ΝΑ παράλια της Ήπειρου.

Πάντως—επειδή ακόμη δεν έχουν γίνει άνασκαφαί—πολλά πράγματα περί αυτής δεν είναι ένέπτευσ μερικους από τούς ώραιότερους στίχους του Όρατιού, άντικρύσατε τόν θρυλικόν ποταμόν Άχαιρόνα πρὸς νότον και θα άντιληφθήτε την έντασιν της Θεσπρωτικής γής από Νότον πρὸς Βορράν, μίαν από τας γραφικώτερας περιοχάς της ελληνικής Ήπειρου που λούζε-

ται από τό δυτικόν μέρος, από τα καταγάλανα νερά του Ιονίου και της Άδριατικής. Η Θεσπρωτία έλαβε τό όνομα της από μεταναστευτικόν πελαγώνον τμήμα Θεσπρωτικόν καλούμενον τό όποιον και έντισε την πρώτην εν Θεσπρωτία πόλιν Έφρα. Δεν είναι γνωστόν πού ήτο κτισμένη ή πόλις αυτή. Σήμερον σώζονται Πελαγονικά τείχη εις καλήν σχεδόν κατάστασιν εις τό χωρίον Σέλλιαν Παρρυμίας, εις τό Καστρί Φαναρίου και εις τας βάσεις του Φρουρίου Παρρυμίας.

Μεσολαβεί ή Ρωμαϊκή κυριαρχία και άργότερον ή Βυζαντινή, μέχρι της εποχής καθ' ήν, αϊ Νησοί και τα παράλια της Ελλάδος κατελήφθησαν υπό των Ένετών. Υπό την κυριαρχίαν των Ένετών φαίνεται ότι παρέμεινε ή Θεσπρωτία μέχρι του 1425—30—διότι από της χρονολογίας αυτής,—όλόκληρος ή Ήπειρος κατελήφθη υπό των Τούρκων. Λείψανα της Ένετοκρατίας έχομεν πολλά κυρίως Κάστρα, τα όποια υπό της Ήγουμενίστης.

Η Θεσπρωτία εκινδύνευσε να αλλοιωθή έθνολογικώς από τούς Τούρκους πολύ μεταγενεστέρως από της άλυσέως της.

Ο πρώτος σοβαρός κίνδυνος για τόν Έθnikό χαρακτήρα του Θεσπρωτικού πληθυσμού, έμφανίζεται, ύστερα από αρκετούς αιώνες, επί Τουρκοκρατίας έξ αιτίας απαράδειγματός του σχεδόν ιδιοτελείας των τοπικών μεγαλοαποκτημόνων υπό τας εξής συνθήκας.

Κατά τόν 15ον αιώνα, τό περφημον οικοδόμημα της Βυζαντινής Αδοκρατορίας, άφού επί χίλια έτη άνθεξε νικηφόρα εις τις αλεπάλληλες επιθέσεις και εισβολές, άρχισε να καταρρέη, υπό τας σφοδράς πλήγματα των Τούρκων επιδρομών.

Η μοίρα ή ώρα πιά είχε σήμάνει για την κρατική όργάνωση του μεσαιωνικού Έλληνισμού, που με την Βυζαντινή μορφή του, εξέπληρωσε την πεπρωμένη Ιστορικήν αποστολήν του και ήτις συνίστατο:

α) Είς την διαρύλασιν και περαιτέρω ανάπτυξιν της άτιμής του κληρονομίας του Έλληνικού πολιτιστικού θησαυρού.

β) Στην άνάσχισιν της Ασιατικής βαρβαρικής πλημμυρίδος, και τήν έκπολιτισμό των Σλαβών και

γ) Στην μεγαλειώδη σύνθεση του κλασικού Έλληνικού πνεύματος, με την Χριστιανική διδασκαλία.

Οί Βυζαντινές Έπαρχίες έπεφταν ή μία μετά την άλλην. Μόνον ή Κωνσταντινουπόλις Βασίλεις των πόλεων διατήρημα με την περιεσφηνμένην ένδοχώραν της, την Έλευθερίαν, προετοιμαζόμενη διά την τελευταίαν μάχην κατά των επιδρομών, οι όποιοι πριν λίγους αιώνες, είχαν ξεκινήσει από τις άξενες περιοχές του Τουρκεσταν και ήπείλουν τώρα τόν Έλληνόν προμαχώνα του πολιτισμού εγκαταλειμένον και άδοθήτον από τούς Χριστιανούς της Εύρώπης.

(Συνεχίζεται)

ΕΝΑ ΟΝΕΙΡΟ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΕΙΤΑΙ

ΤΑ ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΥΔΡΕΥΣΕΩΣ ΓΗΡΟΜΕΡΙΟΥ

Ο χώρος της έφημερίδος δυστυχώς δεν επιτρέπει να δώσωμεν την έορταστικήν εικόνα που παρουσίαζε τό Γηρομέρι στά εγκαίνια της υδρεύσεως που έτελέσθησαν την 16ην τρ. μηνός.

Έλάχιστες είναι οι περιπτώσεις που ο άνθρωπος νοιώθη μεγάλες και συγκλονιστικές συγκινήσεις χάρις. Μία από αυτές τις σπάνιες περιπτώσεις ήτο ή προπερασμένη Κυριακή 16 τρ. για όλους τούς Γηρομερίτες, τούς οικοδντας εις Γηρομέρι και τούς ταξιδευένους.

Όνειρο που χρόνια νοσταλγοϋσαν την πραγματοποίηση οι άπανταχοι καλοί Γηρομερίτες γίνεται πραγματικότητα. Το χωριό, άρχοντοχώρι της Θεσπρωτίας που επιβλητικό στέκει στην πλαγιά του φαρμακοβουνιού απέκτησε νερό! Το θείο αυτό όδρο πέριξ του όποιου υπάρχει ή ζωή. 3 βρύσες στη μέση του χωριού, ύστερα από τόν άγισμό του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου μας κ. κ. Δωροθέου, απέκάλυψεν ο Νομάρχης διά της κοπής της ταινίας, για να δροσίξει τούς διψασμένους Γηρομερίτες και ν' απαλλάξη από τό μόχθο της βαρέας της Γηρομεριάτισσας. Το όνειρο πραγματοποιείται. Το κρατάλινο νερό της πηγής του «Κιγιόρβου» τούς άφθονο στο κέντρο του χωριού και εις τας πρόσωπα όλων των παριστάμενων ή χαρά έχει μεγαλυτέραν του ήλιου την άνταύγειαν.

Τα εγκαίνια της υδρεύσεως έτίμησαν διά της πα-

ρουσίας των κληθέντες ο Νομάρχης κ. Κόπανος, ο Έπαρχος κ. Τολιάτσος, ο Βουλευτής κ. Άθανασίου, ο τ. Γερουσιαστής και πολιτευτής κ. Π. Μπέμπης, ο Δήμαρχος Φιλιατών κ. Σπανόπουλος, ο Διοικητής Χωρικής κ. Θανόπουλος, ο Διτης Ταγ/τος Προκαλύψεως κ. Άλαμάνος ο Πρόεδρος Άδελφότητας Γηρομεριτών Άθηνών κ. Π. Καραγιάννης μετά της μητρος του κ. Εύφροσύνης και θυγατρός του Καίτη, ο κ. Π. Λέλης Γ. Γραμματέας Άδελφότητας μετά του υιού του Κων/ντίνου, ο Ταμίας κ. Κ. Στέφου και ο άδελφός Σταδρος Στέφου σύμβουλοι, οι κ. κ. Θεοδ. Ψιδάρες μετά της μητρος του, ο κ. Κων. Ντοδρος, Άλεξ. Βουγίδης άδελφός του άπο συνεργάτου μας κ. Γ. Βουγίδου, Θ. Παπασωτηρίου, Β. Μέγγουλης, Σ. Μέγγουλης μετά της συζύγου του Άλεξάνδρας Έλευθέριος Σούτης μετά της συζύγου του, Χρυσ. Ψιδρος Εύαγ. Άλδος μετά της συζύγου του Εύθαλίας και της Μητρος του Δεσποίνης. Πρ. Μέγγουλης με τας της συζύγου και υιού του Άλεξάνδρου και ή Πηνελόπη Τζοβάρα άφιχθέντες έξ Άθηνών.

Όσοι τας οι δημοσιογράφοι κ. κ. Ε. Φακατσέλης και Δ. Σαλούκας, ο Μομομηχανικός κ. Κινδίνης, ο προϊστάμενος ΤΥΔΚ κ. Κουμέλης, οι κ. κ. Άθανασάκος, Γ. και Φ. Βουγίδης, Φ. Οικονόμου, Δ. Έξαρχος εκ Φιλιατών και πολλοί άλλοι.

(Συνεχίζεται)

ΕΔΩ ΚΙ' ΕΚΕΙ

Περί τριχών ο Λόγος

Αϊ έφημερίδες εϊθισται άπαντώσαι εις σχόλια άλλήλων να μη χρησιμοποιούν τό όνομα του Διευθυντού, διότι νοείται ότι τα γραφόμενα έχουν την υπευθυνότητα τούτου.

Η συνάδελφος όμως «Θ. Νέα» δεν άκολούθη την γραμμήν αυτήν, διότι τύποις έχει την υπευθυνότητα των εν άσπρη γραφόμενων ο Διευθυντής της. Όλοι οι άγαγνίσται των «Θ. Νέων» και όλοι οι Θεσπρωτοι γνωρίζουν και πιστεύουν ότι, γραφεται, κατά τό πλείστον είναι του κ. κ. Χρ. Παπασταύρου. Συμπεπώς οι εξαπολυθέντες διά του τελευταίου σημειώματος εις τό φύλλον της 15 Αυγούστου μύδροι, ότι τα πάντα θα μεταβάλλη «τρίχες και σταγόνες», έμετε τούς πιστεύομεν, διότι προέρχονται από τόν κ. Παπασταύρου.

Πολλοί όμως άναγνώσται του σημειώματος έκούνησαν τό κεφάλι είπόντες, περί τριχών ο λόγος πρόκειται και μη άνησχεϊτε, διότι και αϊ επί τριετίαν άπειλαι κατά της Προνοίας, τριχες έγιναν.

Έπικινδυνός, δασία μο- λυσσεως

Είς τόν όπισθεν του Τελωλείου χώρον υπάρχει μία πολιτιστική έατία εκ λιμναζόν-

των υδάτων θρωμερών και άκαθάρτων ήτις αποτελεί θανάσιμον κίνδυνον διά την υγείαν των πολιτών, έκτός του ότι άποτελεί άγρδες φαινόμενον εις τήν κεντρικώτερον σημενον της πόλεως. Το τούτοσιν δεν θα έπρεπε να παραμείνη άπαράτηρητον μέχρι σήμερον υπό τούς άρμόδιους τούς επιβάλλεται να εξαφανισθή τό ταχύ-τερον, καλυπτόμενον δι' όλίγων χωμάτων.

Συγκέντρωσις Άραβοσίτου και Σισαμίου

Διά την προστασίαν του άραβοσίτου και σισαμίου προδόντων άπνα δεν περιεληφθησαν εις την Κρατικήν συγκοινωνία, άπεφασίσθη υπό της ΚΥΔΕΗ ή όργάνωσις της συγκοινωνίας και διαθεσεως τούτων διά λογαριασμόν των παραγωγών. Πρὸς τούτο ή ΚΥΔΕΗ θα επιδιώξη σχετική χρηματοδότησιν από την ΑΤΕ Η συγκοινωνία θα γίνη υπό των Ένώσεων Συνισμών, ή δε άποσησμένη προκατάβολη θα είναι λίαν έκονοποιητική. Ας έχουν λοιπόν τούτο υπ' όψει των οι παραγωγοί διά να μη δώσουν τό προϊόν των εις τό έμπόριον.

Αναγνώρισις

Άταν επιτυχής ή απόφασις της Ένώσεως Συνισμών Ηγ/σης - Φιλιατών περί ίδρύσεως άναπνήτου Κέντρου συγκοινωνίας

ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΕΘΝΙΚΟΥΣ ΑΓΩΝΑΣ ΜΑΣ

Η ΜΑΧΗ ΤΗΣ ΜΕΝΙΝΑΣ

Έτος Ίδρύσεως 1935
 «ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΝ ΒΗΜΑ»
 Άνεύθυνος τοπική Έφημερίς
 Ίδιοκτήτης Διευθυντής
 ΔΗΜ. ΣΑΛΟΥΚΑΣ
 «Ηγουμενίτσα - Θεσπρωτίας»
 Συνδρομαί Δήμων Τραπεζών
 Ένώσεων Έταιριών Έτησια
 Δραχ. 300.000
 Κοινωτ. Συνισμών Έτησια
 Δραχ. 200.000
 Ίδιοις Έτησ. Δραχ. 50.000
 «Εξάμηνος» 30.000
 Έξωτερικο Έτησ. Δολ. 15
 Δημοσιεύσεις κατά χιλ. 1.000
 Κοινωνικά, Εύχητήρια 20.000

ΣΑΤΥΡΙΚΟΣ ΜΑΣ ΣΤΙΧΟΣ

ΟΙ ΓΕΙΤΟΝΙΚΟΙ ΠΑΡΑΔΕΙΤΟΙ

Είναι άνθρωπος στον κόσμο
 [που να μην αποθυμά
 Στον Παράδεισο μία μέρα να
 [ναί τυχερός να πάει...
 κι όμως για ιδέστε θαμα...
 όσοι τώρα στον γήινο παρα-
 [δείσο κατοικούν
 — «...τι σπαταλός και δρόμα
 θέν...μὰ δὲν βολεῖ να βγούμε...
 Κ.

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΡΑΝΟΥ

Εγένετο σήμερον σύσκε-
 ψις ἐν τῷ Νομαρχιακῷ Κα-
 ταστήματι μετὰ τοῦ Σεβα-
 σμιωτάτου Μητροπολίτου
 Παραμυθίας — Φιλιάτων
 καὶ Γηρομερίου κ. Δωρο-
 θέου διὰ τὴν συγκρότησιν
 Νομαρχιακῆς Ἐπιτροπῆς
 ὁργανώσεως καὶ διενερ-
 γείας τοῦ ὑπὲρ τῶν σεισμο-
 παθῶν τῶν Ἰονίων Νήσων
 ἐράνου αὕτη ἀπετελέσθη
 ὑπὸ τὴν προεδρίαν τοῦ
 Μητροπολίτου καὶ τοῦ Νο-
 μάρχου, τοῦ Εἰσαγγελέως
 Πρωτοδικῶν, Δ[ι]τοῦ Συν-
 ματος Προκατάψεως, Δ[ι]τοῦ
 Χωρικής, Δημάρχου Ἰγυ-
 μενίτσας, Δ[ι]ντοῦ Ὑποκα-
 ταστήματος ΑΤΕ Ἰγουμε-
 νίτσας, Προέδρου Ἐνώσε-
 Γεωργ. Συνισμῶν, Περ[ι]κοῦ
 Ἐφόρου Προσκόπων καὶ
 Δ[ι]ντοῦ Ἐφημερίδος «Θεσ-
 πρωτικὸν Βῆμα».

Κριθεδρώμης εἰς Φιλιάταις.
 Μέχρι σήμερον συγκεντρώθη-
 σαν εἰς Φιλιάταις παρὰ τὴν ἐλ-
 λειψιν μέσων πλέον τῶν 30.
 000 ὀκάδων. Ὡς τὴν ἐξυπηρέ-
 τησις τῶν παραγωγῶν τῆς Ἰγ-
 υπρίας Φιλιάτων ὑπῆρξεν πλή-
 ρης. Καὶ τὸ προϊόν τῶν διω-
 θῆ ἐκ τῆς ἐκμεταλεύσεως καὶ
 οὐτοὶ ἀπὸ τῆς ἀναπνοῆς τῶν
 πωλῶν καὶ τῶν ἄλλων ἐπιπρο-
 σθέτων δαπανῶν.

Συγκέντρωσις δούλης 1952 λογαριασμοῦ παραγωγῶν

Ἡ Συγκέντρωσις κατὰ
 ἑλὴν τὴν Ἑλλάδα ποσότης ἀ-
 νέρχεται εἰς 1.800.000 (ἀπο-
 φλοιωμένη). Ἐκ τῆς ποσότη-
 τος ταύτης διετεθήσαν μέχρι
 σήμερον 600.500 ὀκάδες καὶ
 οἱ προσκομισάντες εἰς τὴν συγ-
 κέντρωσιν ὄρσαν παραγωγοὶ
 ἐλαθὺν διὰ τῶν Ἐνώσεων
 Γεωργ. Συνισμῶν ὡς πρώτη
 συμπληρωματικὴν καταβολὴν
 Δραχ. 600 κατ' ὀκά. Ἡ δὲ
 πόλιτις ποσότης ἐξ ὀκάδων
 1.200.000 εὐρίσκεται εἰς τὰς
 Ἀποθήκας ΚΥΔΕΠ καὶ ἐλπι-
 ζεῖται νὰ διατεθῇ πρὸ τῆς νέας
 ἐσοδείας ὅποτε θὰ γίνῃ ἐκκα-
 θάρσις καὶ θὰ λάβουν οἱ παρα-
 γωγοὶ καὶ τὴν ὑπόλοιπον δια-
 φοράν των.

ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟΝ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟΝ

ΘΕΣΠΡΩΤΟΙ.

Εἰς τὸ Τυπογραφεῖον τοῦ «Θεσπρωτικοῦ
 Βήματος» λειτουργεῖ πλήρης Καλλιτεχνικὸν τμή-
 μα καθὼς καὶ τμήμα Βιβλιοδετείου διὰ πάσης
 φύσεως βιβλιοδετικὰς ἐργασίας.
 Ἐκτελοῦνται δὲ αἱ τυπογραφικαὶ ἐργα-
 σίαι ἀπὸ ἐπισκεπτόμενα μέχρι βιβλία, δυσχωμαί,
 πολυχρωμαί, λιθογραφίαι.
 Ἐργασία ἐπιμελημένη, ταχέως ἐκτελέσει-
 καὶ πρὸ παντὸς τιμὰ ἀφάνταστως χαμηλὰ.
**ΘΕΣΠΡΩΤΟΙ Προμηθεύετε τὸ Τυπογρα-
 φεῖον τοῦ «Θεσπρωτικοῦ Βήματος».**

Ἡ πρώτη μέρα τῆς σκλη-
 ρῆς μάχης μᾶς στέρησε ἀπὸ
 πολλὰ λαμπρὰ παλληκάρια,
 ἀξιωματικούς καὶ ὀπλίτες, ποὺ
 ἔπασαν ἡρωϊκῶς μαχόμενοι
 γιὰ τὴν ἀνεξαρτησίαν τῆς Πα-
 τρίδος. Ὁ ἀξιωματικὸς Χον-
 δρός ἡ ψυχὴ τοῦ Λόχου τοῦ
 δέχεται πέντε σοβαρὰ τραύμα-
 τα χωρὶς νὰ ἐγκαταλείψῃ τὴν
 θέσιν του. Μένει ἐκεῖ γιὰ νὰ
 ἐνθαρρύνῃ τοὺς ἄνδρες του,
 παρὰ τίς συστάσεις τοῦ ἱατροῦ
 Εὐστρατίου. Τραυματίζεται βα-
 ρεῖα ὁ ἀνθυπολοχαγὸς Σιτέλας,
 Φονεύεται ὁ ἀνθυπολοχαγὸς
 Μπατσῆς. Ὁ γιαντὸς τρέχει ἀ-
 κούραστα μέσα στὴ φωτιά τῆς
 μάχης ἀψηφώντας τίς ἐχθρι-
 κὰς σφαῖρας καὶ προσφέρει κά-
 θε δυνατὴ βοήθεια στοὺς τραυ-
 ματίες.

Στὴν κρίσιμη αὕτη ὥρα κα-
 ταφθάνουν οἱ πρώτες ἐχθρικές
 ἐνισχύσεις ἀπὸ τὴν Ἰγουμε-
 νίτσα. Μία φάλαγγα αὐτοκί-
 νητων μὲ βαρὺ ὀπλισμὸ κινεῖ-
 ται ὀλοταχῶς πρὸς τὴ Μενίνα.
 Οἱ ἄνδρες ὅμως τοῦ Δου Λόχου
 ἀγρυπνοῦν. Τὸ πρῶτο αὐτοκί-

πυρὸς. Τὸ πυροβόλο μᾶς, οἱ
 βαρεῖς ὀλμοὶ τὰ πολυβόλα μᾶς
 καὶ τὰ μυδράλια, τὰ αὐτόμα-
 τα καὶ οἱ χειροβομβίδες ἀνα-
 σκάνουν τὰ ἐχθρικά ὄχυρά
 καὶ σκορπίζουν ἀλύπητα τὸ θά-
 νατο. Προπαρασκευάζεται τὸ
 ἔδαφος γιὰ τὴ μεγάλη ἐξόρμη-
 σιν. Ἡ ὥρα εἶναι 10 π. μ.
 Ἡ σάλπιγγα ἤχῃ τὸ προχω-
 ρεῖται!!! Μὲ ἀκράτητον ἐνθου-
 σιασμὸν καὶ μίσος οἱ ἄνδρες
 μᾶς πεπούνται ἀπὸ τίς θέσεις
 τοὺς καὶ ἀνάθεκτοι μὲ τὸ ὅπλο
 στὸ χέρι ὁρμοῦν πάνω στὶς ἐχ-
 θρικές θέσεις. Οἱ ἐστίες ἀντι-
 στάσεως ἐξουδετερώνονται ἡ
 μιὰ κατόπιν τῆς ἄλλης σκεπα-
 σμένες ἀπὸ τὰ ἐχθρικά πτώμα-
 τα.

Οἱ ΙΕΡΟΔΟΧΙΤΕΣ καὶ πᾶ-
 λι στὴν πρώτη γραμμῇ. Γιὰ
 μιὰ ἀκόμη φορὰ δίδεται τὸ πα-
 ράδειγμα τοῦ ἡρωϊσμοῦ καὶ
 τῆς αὐτοθυσίας. Τὰ διάφορα
 ρα τμήματα τὸ ἕνα κατόπιν
 τοῦ ἄλλου ρίχνονται στὴ μάχην
 καὶ συναγωνίζονται σὲ ἡρωϊ-
 σμὸ. Ὁ Ἀνθυπολοχαγὸς Τρίμ-
 πος μὲ τὴ διμοίριάν του. Οἱ

ΠΡΟΣΟΧΗ

Διὰ τοὺς κ. κ. Συνδρομητὰς μᾶς

Εἰδοποιούνται διὰ πολλοστὴν φορὰν οἱ κ. κ. Συν-
 δρομηταὶ τοῦ «ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΥ ΒΗΜΑΤΟΣ» ὅτι ὁ ἐμ-
 φανιζόμενος ὡς εἰσπράκτωρ τῆς ἐφημερίδος μᾶς ΒΑΣ.
 ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ δὲν ἔχει καμμίαν σχέσιν μὲ τὴν ἐφη-
 μερίδα μᾶς. Παρακαλοῦμεν δὲ ὅπως εἰς περιπτώσεων
 ἐμφανίσεως εἰδοποιηθῇ, τὸ πλησιέστερον τμήμα διὰ τὴν
 σύλληψίν του.

Αἱ εἰσπράξεις τῶν συνδρομῶν τοῦ «ΘΕΣΠΡΩΤΙ-
 ΚΟΥ ΒΗΜΑΤΟΣ» θὰ ἐνεργηθοῦν ἀπὸ τοὺς ἐντεταλμέ-
 νους καὶ ἐφοδιασμένους μὲ ταυτότητας τοῦ Δημοσιο-
 γραφικοῦ Πρακτορείου Ἀθηνῶν.

Παρακαλοῦμεν ὅθεν τοὺς κ. κ. Συνδρομητὰς μᾶς
 ὅπως μὴ προθυμίαν ἐξωφλήσωσιν τὰς ὀφειλόμενὰς
 συνδρομὰς.

(Ἐ τῆς Διευθύνσεως)

νῆτο προσκορπεῖ πάνω σὲ νάρ-
 κην, ποὺ εἶχε τοποθετηθῇ ὁ
 Ἀγγλος σαμποτέρ Νταίλνις
 καὶ ἀνατινάσσεται στὸν ἀέρα.
 Οἱ Γερμανοὶ ἀναπτύσσονται ἀμέ-
 σως σὲ διάταξιν μάχης. Σκλη-
 ρὸς ἀγὼν ἀρχίζει καὶ συνεχί-
 ζεται ἑλὴν τὴν νύκτα. Σὲ λίγο
 ἐρχονται στὰ χέρια συμπλέκον-
 ται κυριολεκτικῶς. Τὰ λίγα ἐ-
 κείνα παιδιὰ ἀπὸ τὰ κακοτρά-
 χαλα Τζουμέρκα ποὺ συγκρο-
 τοῦν τὸ λόχο, γνωρίζουν καλὰ
 τὴ βαρεῖα ἀποστολὴν τοὺς καὶ
 εἶναι ἀποφασισμένα νὰ μὴ τοὺς
 ἀφήρουν νὰ περάσουν. Γιατί
 ἂν περάσουν τότε οἱ ἡρῶνες
 μαχθῇ τῆς Μενίνας εἶναι ὁ-
 λοί χαμένοι. Καὶ χάρις στὸν
 ἡρωϊσμὸ καὶ τὴν αὐτοθυσίαν
 τοὺς ὁ ἐχθρὸς δὲν περάσει.
 Ντροπασμένος καὶ μὲ τρομε-
 ρὲς ἀπώλειες ὑποχωρεῖ.

18 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 1944

Ἡ ἀποτυχία τῆς προηγου-
 μένης ἡμέρας δὲν μᾶς ἀποθαρ-
 ρύνει. Ἀπεναντίας μᾶς ἐκνευ-
 ρίζει κάπως καὶ μᾶς ὀπλίζει μὲ
 περισσότερο θάρρος. Ἡ ἀπό-
 φασίς μᾶς νὰ ξεκαθαρίσωμε
 τοὺς λογαριαμοὺς μὲ τὰ φα-
 σιστικά κτήνη εἶναι ἀμετάκλη-
 τη. Ἡ κοῦρα καὶ ἡ ἀῦπνία
 δὲν μᾶς λυγίζει. Τὸ III Τάγ-
 μα ἀναλαμβάνει νὰ κάμῃ τὴν
 τελειωτικὴν ἐπὶ τὴν κα-
 τάληψιν τοῦ ὄχυρου τοῦ Φρου-
 ραχείου. Ἀληθινὴ κόλασιν

Ἰλαρχοὶ Χαρθολάκης καὶ Σου-
 στος παρασύρουν τοὺς ἄνδρες
 τῶν ὀρθίους μὲ τὸ παράδειγμα
 τοὺς καὶ πέφτουν πάνω στὶς
 ἐχθρικές φωλῆς ζητώντας ἐκ-
 δίκησιν γιὰ τοὺς νεκροὺς τους.
 Τὸ πολυμικρὸ ἐμβατήριον τοῦ
 ἱεροῦ Λόχου ἀντηχεῖ θροντε-
 ρὰ μέσα στὴ βοὴ τῆς μάχης
 καὶ σκορπίζει ρίγη συγκινήσε-
 ως καὶ ἔθνης περιφάνειας:
 — Καὶ στὸ δρόμῳ μᾶς μπρὸς
 Δὲν μπορεῖ δυ' αὐτὸς
 πειθὰ κανεῖς νὰ σταθῇ...

Η ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑ

ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΗΣ - ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ

Ἡ ὁδὸς Ἰγουμενίτσας
 Μαργαριτίου ἔχει γίνῃ
 τελείως ἀδιάβατος. πρέ-
 πει νὰ ξεμολογηθῇ κανεῖς
 γιὰ νὰ περάσῃ μὲ τὸ φορ-
 τηγὸ ποὺ κακὴν - κα-
 κῶς ἐκτελεῖ τὴν συγκοινο-
 νίαν. Ὁ Χειμῶνας πλησιάζει,
 καὶ εἶναι βέβαιον ὅ-
 πως θὰ συμπληρώσῃ τίς
 καταστροφὰς ποὺ προέβλε-
 πε πέρυσιν καὶ ἡ συγκοινο-
 νία θὰ διακοπῇ ὀριστικῶς
 πρὸς μεγίστην ζημίαν καὶ
 τῶν κατοίκων μιᾶς ὀκοκλή-
 ρου Ἐπαρχίας καὶ τῆς
 Ἐθνικῆς οἰκονομίας γενι-
 κότερον — διότι πρόκειται
 περὶ μιᾶς πλουσιωτάτης
 περιοχῆς σὲ γεωργικὰ καὶ
 κτηνοτροφικὰ προϊόντα
 καὶ τώρα μάλιστα ὅποτε
 ὑπάρχει μεγάλη πιθανότης
 νὰ συνδεθῇ καὶ ἡ Πέριδος
 μὲ τὴν γραμμὴν αὕτη. Ἐ-
 χουν ἐπιταχτικὸν καθήκον
 οἱ κ. κ. Βουλευμαί μᾶς
 νὰ συντονίσουν τὰς ἐνερ-
 γείας των διὰ τὴν διάθε-
 σιν ἐνὸς σημαντικοῦ πο-
 σοῦ, διὰ τὴν ἐπισκευὴν
 τῆς ὁδοῦ πρὶν ἔρθῃ ὁ χει-
 μῶνας. Τὸ αἶτημα εἶναι
 δικαιοῦστον καὶ ἐνὸν ὡμεν
 μαζὶ τοὺς τῆς φωνῆς μᾶς ἱ-
 σως χρειασθεῖ καὶ εἰς τοὺς
 ἰδίους γιὰ καμμιὰ περιο-
 δεῖα.

ΚΟΙΤΑΣΜΑΤΑ ΟΥΡΑΝΙΟΥ ΕΙΣ

ΑΓ. ΚΥΡΙΑΚΗΝ ΠΑΡΑΜΥΘΙΑΣ

Ὡς πληροφοροῦμεθα εἰς
 περιοχὴν τῆς Κοινότητος
 Ἀγίας Κυριακῆς Παραμυ-
 θίας, ἀνεκαλύφθησαν ἐ-
 σχάτως κοιτάσματα οὐρα-
 νίου καὶ ἄλλων μετάλλων.
 Ἡ εἰδησις ἐάν εἶναι ἀλη-
 θής, ἐνέχει μεγίστην σημα-
 σίαν, διότι πρόκειται πε-
 ρὶ σπανίου καὶ πολυτίμου
 μετάλλου καὶ δὲν θὰ πρέ-
 πει νὰ περάσῃ ἀπαρατήρη-
 τη.

Ὅλα εἶναι πιθανά. Τὸ
 ἔδαφος τῆς Ἑλλάδος εἶ-
 ναι πλουσιώτατο, κατὰ
 γενικὴν ὁμολογίαν ὅλων
 τῶν εἰδικῶν, εἰς μεταλλεῦ-
 ματα παντὸς εἶδους. Δυσ-
 τυχῶς ὅμως μέχρι σήμε-
 ρον οὐδεμία σοβαρὴ ἐργα-
 σία ἐγένετο πρὸς ἐξερεύ-
 νησιν τοῦ ὑπεδάφους τῆς
 χώρας μᾶς. Εὐχόμεθα ὅ-
 πως ἐν προκειμένῳ μὴ ᾤσιν
 ἀνθρακες οἱ θυσσαυροί!

Βασιλεῖον τῆς Ἑλλάδος
 Ἐπιτροπὴ Ἀπὸρων
 Οἰκογενειῶν Μοχομένων

ΔΙΑΚΗΡΥΞΙΣ

Ἀνακοινῶνται ὅτι ἐνεργηθή-
 σεται ἐν τῷ Νομαρχιακῷ Κα-
 ταστήματι ἐνὸς ἡμῶν ἡ τοῦ
 νομίμου ἀναπληρωτοῦ καὶ τῶν
 μελῶν κ. κ. Δ. Πιτοῦλη Ε. Σου-
 λιότη μεθοδικὸς διαγωνι-
 σμὸς διὰ τὴν 27ην Αὐγούστου
 1953 ἡμέραν Πέμπτην καὶ ὡ-
 ραν 12—1 μ. π. πρὸς ἀνάδει-
 ξιν ἐργολάβου προμηθεῖας καὶ
 διανομῆς τροφίμων εἰς ἀπό-
 ρους οἰκογενεῖας στρατιωτῶν
 δι' ὀλοκληρὸν τὸν Νομὸν Θεσ-
 πρωτίας διὰ τὸ χρονικὸν διά-
 στημα Ἰουνίου — Σεπτεμβρίου
 ἔ. ἔ.

1) Γίνονται δεκταὶ προσφο-
 ραὶ ὑπὸ τῶν ἐνδιαφερομένων
 μειοδοτῶν δι' ἅπαντα τὰ εἶδη
 ἢ δι' ἕνα ἑκάστον ἐξ αὐτῶν κε-
 χωρισμένως.

2) Εἰς τὰ διανεμηθόσμενα
 εἶδη Ζάχαρις ψιλὴ, Ὄρουα
 ἐγγωρία, πρώτης ποιότητος,
 Μακαρόνια πρώτης ποιότητος,
 Σάπων κοινὸς πράσινος ἢ λευ-
 κὸς πρώτης ποιότητος καὶ ἑλ-
 λαϊκὸν μέχρι δέξυτος 6 βαθ-
 μῶν τῶν ὁποίων δείγματα θὰ
 δοθῶσιν εἰς τὴν Ἐπιτροπὴν
 εἰς (5) πέντε τεμάχια κεχωρι-
 σμένως δι' ἑκάστον εἶδος κα-
 λὸς συσκευασμένον.

3) Ὁ ἐργολάβος ὑποφρεοῦ-
 ται νὰ ἐνεργήσῃ τὴν διανομὴν
 αὐτοπροσώπως, ἢ δι' ἀντιπρο-
 σῶπων κατὰ περιφέρειαν εἰς
 Ἰγουμενίτσαν, Φιλιάταις, Πα-
 ραμυθίαν καὶ Μαργαρίτιον
 κατὰ ἡμερομηνίας διὰ ὁρίση
 ἡ Νομαρχία βάσει καταστά-
 σεων δικαιούχων καὶ ἀπ' εὐ-
 θείας πρὸς αὐτοὺς.

4) Τὰ ἔξοδα προώθησεως
 τῶν τροφίμων εἰς τὰ ἀνωτέρω
 κέντρα βαρύνουν τὸν ἢ τοὺς
 μειοδοτὰς ἐργολάβους.

5) Οὐδεμίαν ἀξίωσιν ἀποζη-
 μίσεως κλπ. δύναται νὰ ἐξῇ
 ὁ μειοδοτὴς διὰ πάσα ζημίαν
 ἐξυπερτιμήσεως τῶν εἰδῶν κα-
 θυστερήσιν ὅφ' ἡμῶν τῆς δια-
 νομῆς, μικρότεραν ἢ καὶ με-
 γαλύτεραν ποσότητα εἰδῶν
 τῶν προϋπολογισθέντων ἐν συ-
 νόλῳ.

6) Τὰ ἔξοδα δημοσιεύσεως
 εἰς τὰς Ἐφημερίδας καὶ τὰ
 κηρύκεια βαρύνουν τὸν ἢ τοὺς
 τελευταίους μειοδοτὰς.

7) Μετὰ τῶν μειοδοτῶν δέον
 νὰ ὑπογράψουν καὶ ἀξιοχρεοῖ
 ἐγγυητὰ, ὑπέχοντες ἀλληλεγγύ-
 ως καὶ εἰς ὀλοκληρὸν πᾶσαν
 μετὰ τοῦ ἢ μετὰ τῶν μειοδο-
 τῶν εὐθύνην.

8) Ἴνα λάβῃ τις μέρος εἰς
 τὴν δημοπρασίαν δέον νὰ κα-
 τὰ τὴν χρηματικὴν ἐγγύησιν ἢ
 ἐπιστολὴν Τραπεζῆς, πεντακ-
 σίων χιλιάδων δι' ἑκάστον εἶ-
 δος.

9) Λόγω τοῦ ἐπιβλητοῦ ὁ
 διαγωνισμὸς δὲν θὰ ἐναναληφ-
 θῇ ἐκτός ἂν ἡ Ἐπιτροπὴ κρίνῃ
 τὰς προσφερόμενὰς τιμὰς
 ἀσυμφόρους.

10) Μέχρι τῆς 7 μ. π. τῆς 15
 ἡμέρας τῆς ἐνεργείας τοῦ
 διαγωνισμοῦ γίνονται δεκταὶ
 προσφοραὶ μειοδοσίας τοὺς
 χίστεν κατὰ 5100, ὅποτε ὁ δια-
 γωνισμὸς ἐπαναλαμβάνεται ἐπὶ
 ἑλικῶς τὴν 15ίαν ὥραν τῆς ἐπο-
 μένης μετὰ τῶν διαγωνισθέν-
 των, τὸ ἀποτέλεσμα δὲ τοῦ δια-
 γωνισμοῦ κατακυροῦται ὀριστι-
 κῶς ἐπ' ὀνόματι τοῦ μειονό-
 ποστοῦν μειοδοσίας προσφε-
 ροντος μειοδότου ἂνευ περαι-
 ρω ἐπαναλήψεως τοῦ διαγωνι-
 σμοῦ.

11) Οὐδεμία προκαταβολὴ
 θὰ δοθῇ εἰς τοὺς ἀναδειχθε-
 μένους ἐργολάβους, οἵτινες,
 ἐπὶ τῇ προσκομίσει τῶν κουπο-
 νίων διανομῶν ἐπικολλημένων
 ἐπὶ φύλλον χάρτου εἰς ἀνο-
 λικῶς εἰς κατὰ μέρος, θὰ λαμ-
 βάνουν τὰ χρηματικὰ ἀντίτιμα
 αὐτῶν.

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΔΙΑ ΤΟΝ Κ. ΥΠΟΥΡΓΟΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ

Η ΠΑΓΙΔΑ ΤΟΥ Ο.Τ.Ε.

Κύριε Διευθυντά,
 Τὴν 29 εἰς τὸ Γραφεῖον
 ΟΤΕ Φιλιάτων κατέθεσα
 πρόσκλησιν συνδιαλλέξεως
 μετ' Ἀθῆνας διὰ τὴν 30
 καὶ ὥραν 10 π. μ.

Ὡς ἤτο ἐπόμενον τὴν
 καθορισθεῖσαν ὥραν ἐγκα-
 τέλειψα τὴν ἐργασίαν μου
 καὶ μετέβην εἰς τὸ Γρα-
 φεῖον τοῦ ΟΤΕ. Δυστυχῶς
 παρὰ τὰς παρακλήσεις
 μου ἡ ὥρα παρήρχετο χω-
 ρὴς ἡ συνδιάλεξις νὰ
 πραγματοποιεῖται. Ὅτε ἡ
 ὥρα εἶχεν περάσῃ τὰς
 11.30 καὶ ὁ κίνυος νὰ χά-
 σω τὸ ἡμερομίσθιο μὲ ἀ-
 πειλοῦσε ἐξήγησα τὴν μο-
 ταιώσιν τῆς συνδιαλλέξεως
 ὅπερ καὶ ἐγένετο.

Προσκληθὲν ὅμως νὰ
 εἰσπράξω τὸ χρηματικὸν
 ποσὸν ὅπερ κατέβαλλον
 διὰ τέλη συνδιαλλέξεως

ἤτοι δραχ. 16.700 μὲ ἐξή-
 λωσαν ὅτι μόνον 12.600
 δικαιούμαι τὸ ὑπόλοιπον
 κρατεῖται.

Ἦδη διερωτώμαι δι' αὐ-
 τό, καὶ σὰς γράφω, εἶναι
 ὁρθὸν νὰ γίνωνται διὰ τὴν
 συνδιαλλέξεως ματαιοῦται
 διὰ τὸν ὡς ἄνω λόγον;

Ἡ μὴ εὐθύνη τοῦ ΟΤΕ
 διὰ τὴν καθυστέρησιν πρα-
 γματοποιήσεως τῶν συν-
 διαλλέξεων εἶναι μία παγί-
 δα ἐν δὲ τῶν ἐργατικῶν
 καὶ δι' αὐτὸ ζητοῦμε τὴν
 προσωπικὴν ἐπέμβασιν τοῦ
 κ. Ὑπουργοῦ Συγκοινο-
 νιῶν ὅπως εἰς παρομοίας
 περιπτώσεις νὰ μὴ γίνων-
 ται κρατήσεις.

Εὐχαριστῶ διὰ τὴν φιλο-
 ξενίαν.

Μετὰ τιμῆς

Μηνῆς Νάσης

Φιλιάταις

Η ΚΟΙΝΟΤΗΣ ΚΕΡΑΜΙΤΗΣ ΠΛΟΥΣΙΑ ΕΙΣ ΕΡΓΑ

ΦΙΛΙΑΤΑΙΣ Αὐγούστου
 (Ιδιδ. Ὑπ.).

Εἰς τὸ προηγουμένον
 φύλλον τοῦ «Θεσπρωτικοῦ
 Βήματος» ἐδημοσιεύθη
 πράξις τοῦ Κοιν. Συμβου-
 λίου Κεραμίτης - Φιλιά-
 των διὰ τὴν ὁποίαν ἐκφρά-
 ζεται εὐαρέσκεια πρὸς τὰς
 Ὑπηρεσίας τῆς Κοινότη-
 τος διὰ τὴν συμβολὴν
 τούτων εἰς τὴν ἐκτέλεσιν
 τῶν ἐργῶν τῆς Κοινότητος.